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PROJET DE LOI

modifiant les lois relatives aux impôts
sur les revenus coordonnées pat l'arrêté du Régent

du 15 janvier 1948.

AMENDEMENTS

PRESENTES PAR LE GOUVERNEMENT.

Article premier.

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit :

L'article 4, § lsr, des lois relatives aux impôts sur les
revenus, coordonnées par l'errêtë du Régent du 15 jan-
vier 1948, est remplacé par les dispositions suivantes:

« i: contribution foncière est assise sur le revenu cadas-
tral de toutes les propriétës foncières bâties ou non bâties
situées en BelJJique.

Lorsque ces propriétés supportent ou renferment des
appareils. machines ou autres installations à caractère d'ou-
tillage ou d'équipement, utilisés ou susceptibles d'être
utilisés li des fins industrielles, commerciales, agricoles ou
professionnelles, ne sont soumis à la contribution foncière
que le sol et. le cas échéant. les locaux et abris qui y sont
érigé«, li I"exclusion des appareils, machines et de toutes
autres installations, même immeubles par nature. »

JUSTIFICATION.

L'amendement proposé a pour but de préciser avec Je maximum de
certitude possible, quelles sont les propriétés foncières soumises à la
contribution foncière à partir 'de rentrée en vigueur de la présente loi.

A côté des usines, fabriques et ateliers, d'autres propriétés foncières,
utilisées ou susceptibles d'être utilisées en tout ou en partie à des Bns
commerciales, agricoles ou professionnelles, comportent également un
certain outillage ou, pour employer un terme susceptible de s'appliquer
également aux appareils, etc., non spécifiquement destinés à une labri-
cation, un certain équipement lequel. sauf quelques cas exceptionnels
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WETSONTWERP

tot wijziging van de wetten betreffendede inkom.•
stenbelastinqen, samengeschakeld hijhesluit van

de Regent van 15 [anuari 1948.

AMENDEMENTEN

VOORGESTELD DOOR DE REGERING.

Eerste artikel.

De tekst van dit artikel vervanqen door wat volgt :

Artikel 4, § 1, van de wetten betreffe~de de inkomsten-
belestinqen, semenqeschekeld bi] besluit: l.'allde Regent van
15 Janu.ari 1948. wotdt door volgeIlde bepelingen uer-
vangen:

« De grondbelasting is gevestigd op hei kadastraal in.~
komen van al de in België gelegen gebouwde of onge~
bouwde gronddgendommen.

Wanneer er zich op of in deze eigenáCJnlmen toestellen,
machines of endere installaties met de aard van een outil~
lering of toerusting beuinden, die gebruikt u/orden 0/
kunnen toosden tot nijverheids-,handels-, lendbouw: of
bedcijfsdoeleinde.n, urorden slechts aan de grondbelastinf}
onderworpen, de grond en. in ooorkomend gevat de lokalen
en aFdaken die er toerden opqecicht: met uitsluitinq van de
toesiellen, machines en alle endeie instelletles, ults onroe-
rend van nature. »

VERANTWOORDING.

Het voorgesteld amendement heeft tot doel, met de grootst--mogeliJk:e
zekerheid te bepalen welke de grondeigendommen zijn die aan de grond-
belasting dienen onderworpen vanaf de inwerkingtreding van.deonder-
havige wet, •

Benevens de nijverheidsgebouwen, fab.kken en werkhutzen, bevatten
,nog andere grondeigendommen, welke hetzij geheel. 'hetzij gedeeltelijk
gebruikt worden of kunnen worden tot handels-, lartdbouw- of 'bedrijfs-
doeleïnden, eveneens een zekere outlIIering of. om een term te gebl'\!Ï-
ken waarbij eveneens de toestellen, enz. worden bedoeld die niet uïte-
raard besternd zijn voor een fabricatie, een zekere toerusting die, be-
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pouvant être tenus pour négligrnbl<"s. échappe actuellement déjà il la
contribution foncière, A plus forte raison faudra-r-tl continuer dans
cette voie ft partir du moment où l'outillage industriel subira le même
sort, Pour éviter tout malentendu, il est souhaitable que la loi soit expli-
cite su,' ce point; c'est cc qui motive la portée g"11éral!:' conférée au
texte de l'amendement,

Pour citer quelques exemples qui ne doivent toutefois pas être con-
sldé r és connue Ilmitatl ls, les dispositions de l'artlcle 4, § l :", alinéa 2
(nouveau). des lois coordonné!'. précitées excluent en définitive de
l'imposition à la contribution foncière les machines. appareils et engins
de toute nature employés dans les entreprises industrielles, conuner-
etales, aqricoles ou prolcsstcnncllcs, sans distinguer s'ils sont meubles ou
immeubles. les hauts fourneaux, les fours il chaux et autres, les lavoirs-
triagcs, les gazomètres, les cloches ft 'gaz, les tanks, les réservoirs, les
réfrigérants. les ponts roulants et autres engins de levaqc, les cheminées
d'USÏL1CS,les Iondattons et assises de machines - autres que 1(' bêton-,
nage tenant lieu de plancher ou de pavement -rr , 1('$ massifs de chau-
dières ct qénéralement toute maçonnerie qui se rattache directement au
placement proprement dit des machines. appareils ct engins ainsi qu'aux
installations de chargement et de dêcharqement ou d' cnunaqasinaqr- il
'Ciel ouvert. les voies ferrées, les transbordeurs aériens. 1('$ fils ct câbles
servant à la transmission de l'énergie électrique et les pylônes employés
pour les soutenir. l'équipement des cabines électriques. les pylônes et les
câbles faisant partie des installations de transmission ou de réception
radto-ëlectrtque, les équipements des chambres frlqortflques, etc.

Dl' ces exemples. il résulte notamment que ne sont pas i. considérer
comme locaux ou abris dans le sens de l'article 1. § 1"', alinéa 2 (noll-'
veau) susdit. les constructions servant exclusivement il compléter ou il
former par elles-mêmes un outillage ou un èqulpement lorsque, mëme
après enlèvement des machines, appareils. etc .. qui s'y trouvent éven-
tuellemcnt. ces constructions ne pourraient être utilisées, sans devoir
faire préalablement l'objet de trausformations importantes. comme locaux
ou abris. Cil vue d'une affectatton autre que celle pour laquelle elles ont
été conçues.

Quant aux locaux et abris imposables ft la contribution foncière en
vertu dl' l'article 4, § l"', alinéa 2 (nouveau) précité, il va de soi qu'ils
sont à considérer avec leurs accessoires. lesquels devraient être compris
dans l'évaluation du revenu cadastral s'il s'agissait d'autres propriétés
bâties.

Art, 2.

1. -- Remplacer le: I" par le texte suivant:

JO le:§ 2 est remplseé pac les dispositions suivantes:

« Le l'Cvenu cadastral' des immeubles-types dont il est
question ail § 4 du présent article est établi- en déduisant du
revenu brut. pour frais d' entretien et de réparations:

1. un quart en ce q(ti concerne les propriétés bâties. La
'déduction porte Sllr le reVetlll afférent il la constwction et
aux terrains et dépendances qui forment avec elle une seule
parcelle cadastrale;

2. un dixième en ce qllÎ concerne les propriétés non
bâties. »

JUSTIFICAT[ON.

Le Gouvernement propose de porter la déduction forfaitaire pour
frais d'entretien et de réparations. en ce qui concerne les propriétés
bâties. il un quart du revenu brut. queUe que soit la hauteur de cr
dernier.

Le projet dl' loi prévoyait une déduction diffé'rente selon que le
revenu brut de l'immwble 'bàti dépassait ou non 9.000 francs et justi-
fiait cette- mesure par la simplificatioll qu'elle apportait en permettant,
par Ie fait même. de suppi'imer la reduction cl'uti quart de la contribution
foncière pour les habitations modestes prévue actuellement par rarti-
ele '33, § ,l'', alinéa 2. dcs lois coordonnées susdites.

Il est cependant apparu que l'incorporation. dans le calcul du revenu
cadastral, de la réduction' de la contribution foncière- prévue pour les
habitations modestes. ne serait pas compatible avec le caractère géné-
ralisé: de « revenu moyen normal net d'une année» que le r('venu cadas-
tral'doit posséder en 'vertu de l'article 5, § ,I"'. des dites lois coordollnées

[ 2 ]

halvc enkele uitzonderhjke g('va.lIèn wclkc ter zukc kunnen verwaar-
loosd wordeu, thans reedsb!lltC'n het toepasslnqsveld van de qrond-
belasting valleu. Des te meer zal met 'deze wcrkwljze dteaen voort-
gegaan vanaf het oqenbltk dat de ntjverheldsouüllerlnq hetzelfde lot
zal onderquau. Teri l'inde elk misverstand te vermijdcn, is het weuseltjk
dar de wet op dit punt wel dutdeltjk wezer dit ls 'de reden waarorn l'en
algemene draaqwljdte aan de tekst van het amendement werd toeqekend.

Om enkele voorbeelden aau te 'halN1, welke evenwel nlet als beper-
kcnd moqen wordcu beschouwd. kan wordcn aanqestipt dat krachtcns
de bcschtkktnqcn van artlkel 4, § 1, twccde lld (uteuw). van de voor-
noemde samcnqeschakelde wcttcu, uitcindelijk van de aanslaq in de
grondbelasting worden uitqeslotcn : de machines, apparaten eu toestellen
van alle aard, aanqe wend in de nijverhelds-, handels-, Iandbouwonder-
nerninqen en andere bedrtjven, zorider onderscheid of zij roer end of
onrocrcnd ziJL1. de hooqovens, de kalkoveus en ande re ovcns, de sorteer-
en wasplaatsen, de qazometcrs, de qashouders. de tanks, de verqaar-
hakken, de kccltoreus, de rolbruqqen en anderc htjstoestellen, de
Fabrteksschouwcn, de Funderlnqe n en grondvesten van de machines -
anderc dan h et betonwerk dat vtot bevloertnq dient -«, de gemetste
blokken waarop de stoomketels rusten en in het alqemcen alle metsel-
werk dat rechtstreeks verbaud houdt met hot etqenlljk plaatsen van
de machines, apparatcu en toestcllen alsmede met de los- en laadlnstal-
lalies of de opslaqplaatsen in open lucht, de spoorweqen, de luchtspoor-
weqen, de draden en kabels dtenende voor de leidinq van de e lectrische
euerqte en de paleu of pijlers die deze lerdtnqen draqen, de toerustinq
der elcctrtcttcttscnbtncs, de pale n of pljlers en 'de kabels die deel ult-
maken van de: installaties der radlo-electrtsche zend- en ontvanqstattons.
de toerustlnq van de koel- en vrieskamers, enz.

LHt deze voorbocldcn vlocit onder meer voort dat de constructies. die
uttslulteud dtcnen om eon outrllerlnq of toerustinq aan te vullen of om
op zich zel] zulkr- outtllerinq of tocrustmq te vormen. niet als Iokalen
of afdakeu moqen worden 'beschouwd itl de zln van voornoemd artt-
kel ,1. § l , tweeds- tid (nieuw), wanncer, zelfs na de verwijderinq van
de machines. toestellcn, enz, die el' zlch desveurkornend bevinden, deze
constructies niet zouden kunnen worden gebrllikt als lokalen of afdaken
Illet' het oog op ecu andere aanwendtnq van deze waartoe zij werden
opqcrlcht, zonder voornfqaandc-hjk ihe] voorwerp te moeren uitmakcn
van belangrijke wijzigingen,

Wat de Iokalen en afdakeu betreft. die aan de grondbelasting onder-
worpen zijn krachtens voormeld arttkel 4, § 'I, tweede lid [nieuw},
spreekt het vanzelf dat zi] iu aanmerkinq dienen genomen met hun
toebehoren, dat in de raming van het kadastraal inkomen zou moeten
worden !begrepen indien het gÎllg over andere gebouwde eiqeudommen.

Art. 2.

I. - Het lOvervangen door de volgende tekst :

1" § 2 wordt l'ervangen tloot de vo1gende bepelinqen

'« Het kadastraal inkomen van de als typen aangenomen
onroerende goedere:n lVaart'an spceke in § 4 van he: huidig
eriikel ioordt vastgesteld door van het bruto-inkomen,
wegens onderhouds- en herstellingskosten, af te tsekken :

1. een vierde wet de gehotrwde eigendommen betreft. De
oerrninderinq slaat op het inkomen uit het gehouwen de
gronden en eenhoriqheden die er êén enkel kedestreel per~
ceel mede uitmeken:

2. een tiende ioat de onqebouiode eiqendommen betreît, »

VERANTWOORDING.

De Regering stelt voor de forfaitaire aftrek voor onderhouds- en
herstelltnqskosten, wat de 9~bouwde eiqendommen betrefr, op een
vierde van het bruto-inkornen te brençen, welke ook de belanqrijkheid
van dit laatste· weze.

In het wetsontwerp was een verschiflende aftrek 'yoorzien naargelang
hetbruto-inkomen Yan het g~lJouwd onroerend goed al dan niet 9,000 fr.
te boven ging en werd ter rechtvaardiging van deze maatregel de ver-
eenvoudiging ingeroepell die alzo kon worden verwezenlijkt daa. de
vermindering ten bedrage ,van één viei'de van de grondbelasting' voor
de 'bescheiden woningen. welke thans hij artikel 33, ~ I. tweede lid,
van de voornoemde samengeschakelde wetten wordt bepaald. dienvol-
gens kon worden afgeschaft.

Het is evenwel gebleken dat het opnemen, in de 'berekening. yan het
kadastraal inkomen, van de vermindering van de grondbelasting voor
de 'bescheiden wOllingen, niet verenigbaar is met het'algemeen karakter
van « gemiddeld. nonnaal, netto-inkornetl van één jaar» dat het kadas-
traal inkomen moet bezitten krachtens artikel 5. § 1. van-bedoelde



pour la raison qu'on ferait dépendre ainsi le revenu cadastral d'éléments
étrangers au Illaréhé locatif proprement dit,

Or. le revenu cadastral a été choisi comme critère pour l'application
de nombreuses dispositions léqales et ccct précisément en raison de son
caractère de revenu 'moyen normal net annuel établi selon des disert-
mlnations constantes pour tous les immeubles. Dès le moment où l'on
s'écarterait de ce principe dans le seul but Ilscal, on risquerait donc
de créer des perturbattons dans I'applicntion des dispositions léqales
dont il s'agit et d'entraver en outre toute nouvelle utlllsatlon analogue
du revenu cadastral qui pourrait se recommander dans l'intérêt qénéral.

Comme corollalre de la fixation, ii l'égard 'le toutes les proprtëtés
bâties, d'une déduction uniforme pour frais d'entretien ct de répara-
tions, estimée à un quart du revenu 'brut, la l'l'mise d'un quart de la
contr ïbutton foncière prévue à l' article 33, § 1". alinéa 2 '(actuel), des
lois coordonnées susdites. doit être maintenue en vigueur.

2. - Remplacer l'alinéa 3 du 3" par le texte suivant

« POlir les immeubles bâtis, le revenu cedestrel est fixé
par comparaison à des immeubles-tçpes. »

JUSTIIFICATION.

La suppression de la seconde phrase alnsl conçue « la comparaison
s'opère sur la base du revenu hl'ltt » est la conséquence de l'amende-
ment n" l ci-dessus. Dès l'instant où les revenus cadastraux des immeu-
bles bâtis sont égaux dans tous les cas aux 3/:1 des revenus bruts
correspondants, quelle que soit la hauteur de ceux-cl, la comparaison par
l'apport aux immeubles-types peut être opérée indifféremment sur la
base 'du revenu brut ou du revenu cadastral. il est préférable toutefois
de retenir le revenu cadastral comme point de départ des comparaisons.
cette pratique. déjà en 'viglleur actuellement, étant de loin la pius
simple ct ayant toujours donné entière satisfaction.

3. - Remplacer la première phrase du 4° par ce qui
suit:

Le § 4, d), est complété par les dispositions suivantes

JUSTIFICATION.

L'amendement proposé ne fait que rectifier une erreur matérielle de
présentation en substituant, dans le liminaire. le'mot « complété» au
mot « remplacé ».

"L --- Au 6· remplacer. dans la deuxième phrase du
littera a) les mots « revenu brut» par « revenu cadastral ».

5. --- A la première phrase du 6°, littera b), remplacer
les moës ({revenu brut» par- « revenu cadastral ».

6. ~ Au 6', modifier Ie premier alinéa du littera c)
commesuit:

« cJ Quand aucune des méthodes prévues au b) ci-avant
ne peut être suivîevIe revenu cedastrel du type est établi
pal application du taux moyen de capitalisation dont il est
question il l'article 5, § 4, a), alinéa '/ ».

JUSTIFICATION (pOLLr les n'" 1, 5 el 6).

Les modifications apportees sont rendues techniquement nécessaires
par suite des amendements nO" 1 et 2 de l'article 2 ci-dessus. Les com-
paraisons entre immeubles types et immeubles à expertiser continueront
en effet à portel' sur le revenu cadastral et [lon, comme le prévoyait le
projet, S'ur le revenu brut.

[ 3 J 71'.1:

samenqcschakeldc wetten, cm reden dat aldus het kadastraal inkomen
afhankeltjk zou worden gemaakt van elcmenten dtc vreernd zijn aan
de elqenltjke huurmarkt,

.Welnu, het kadastraal tnkornen werd ook tot 'maatstaf qekoaen voor
de toepassinq van veelvuldlqe wettelijke bcpaliuqën en dit [ulst OJU
reden van ztjn karakter van qcmlddeld, uormaal, netto-Inkornen van
ëën [aar, vastqesteld op grond van vaste reqels VOOI' al de onroerende
goederen, Bijaldien ultslultend om fiscale redenen van dit principe
wordt afqeweken, zouden verwlkkellnqcn in de tocpasslnq van de wet-
telljke bepalingen waarovcrEet gaat kunnen ontstaan en zou daaren-
boven clke nieuwe gelijkaardige aanwendlnq van hetkadastraal lnko-
men, die later tot het alqemeen nut qewenst zou worden qeacht, kunnen
worden belemmerd. .'

Door het Fett zelf dat voor alle gebouwde elqendommen, een ccnvor-
mlqe verruindertnq voor óndcrhouds- en herstelllnqskosren, op ëën vierde
van het 'bruto-Inkomen gel'oamd, wordt bcpnald, moet de vermlnderlnq
ten belope van ëén vierde van de qrondbelasttnq, voorzlen bij artikel33.
§ 1, tweede ltd '[hutdrq}, Yon dé voornoemde samenqeschnkelde wetten,
voort van kraoht blijven.

2, - Het derde lid van }O vervanqen door de volgende
tekst: '
_ « V OOt de gebolltvde onroerende goederen wordthet
kedestrael inkomen bepaeld in vergelijking met als type
geldende onroerende qoederen. »

VERANTWOORDING,

Het weglaten van de tweede zin, die als volgt luidde: ol: de verge-
liJkIng qeschtedt op grond van 'het bruto-inkomen » volqt uit het amen-
dement n' rlhtervoor. Bijaldten de kadastrale inkomens van de gebouwde
onroerende goederen in al de gevallen gelijk zijn aan de 3/4 van de
bruto-Inkomens derzelfde elqeudonunen, welke ook het bedrag van
deze bruto-tnkomens weze, mag de verqelijkinq met de type-onroerende
qoederen ultqevoerd worden, zowel op grond van het bruto-inkornen als
volgens het kadastraal inkomen: 'het lijkt evenwel verkieslijk -het kadas-
traal mkomen als uitqanqspunt VOOI' de verqelijkinqen aan te nemen,
daar dèae thans reeds van kracht zijnde handelwljze weruit de eeàvou-
diqste Is en steeds vollediqe bevrediging geschonken heeft,

3. ~ De eerste zin van 4° vervangen dooe wat volgt

§ 4. d}, toordt eenqeould met de oolgende bepalingen:

VERANIWOORDING.

Het voorqesteld amendement 'heeft slechts tot doel een materiële mis-
slag in de voorstellinq van de tekst te verbeteren door. in de Inleldlnq,
de woorden « aangevuld met» in de plaats te stellen van « vervanqen
door »,

4, - In de tweede z.in van 6°, Iittera a) de woorden
«bruto-inkomen )} vervanqen door de woórden «ka'd.as~
treel inkomen ».

5, - In de eerste zin van 6°, littera IJ), de woorden
« bruto-inkomen » vervanqen door de woorden « kedes-
tresl inkomen ».

6. - In het 6°, het eerste lid van littera c), wijziqen
als volgt:

« c} Wanneer geen énkele van de in bovenstaande b).
voorziene methoden kan gevolgd worden, iuordt het
kedestreel inkomen van het type bepaald dcor toepassinfJ
t'an de gemiddelde kepitelisetierenteooet waarvan spreke in
artikel 5, § 4, a). lid '1 ».

VERANTWOO~DING [voor n" 1, 5 en6).

De aanqebrachte Wijzigingen zijn technisch noodzakelljk qeworden
ingevolge de amendernenten ,1 en 2 aan arlikel Q ,hiervoor. De verge-
lijkingen tussea type-onroerende goederen en te schatten eigendommen
zullen Inderdaad verdee qeschieden op grond van het kadastraal Inko-
men en niet, zoals bij het ontwerp bepaald, volqens het bruto-tnkomen.
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Art. 3.

Mödifier I'antêpênultlëme alinéa du 2°t par le textesul-
vant:

« La demande est considérée comme motivée quand elle
est appuyée d'un relevé mentionnant au moins 1 p. c. des
percelles bâties ou non bâties. suivant' le cas; dont le revenu
brut actuel est supérieur ott inférleur d'au moins 15 'p. c. aux
1/3 ott eux 10/9 du revenllcadastca/' suivant 'qu'a s'a8ft
de percelles bâties Olt non MUes. »

JUSTIFICATION.

La modification proposée constitue le corollaire des adaptations re-
prises aux amendements n'" I. 2. 4 et 5 de I'arttcle 2.

Art.8.

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit t

L"article 33. J 2# des mêmes lois coordonnées est rem-
placé par' les dispositions sui/tantes z

« Les cotes afférentes il un revenu cedestrel inférieur
.à 300franes ne son: pas portées allX rôles. »

JUSTIFICATION.

Cet amendement consacre le malntten de l'arttcle 33. § 1". alinéa 2,
des lois coordonnées, susdites, prévoyant l'octroi d'une réduction d'un
quart de la contrilbLItion foncière pour les habitations modestes, Les
motifs de ce maintien Se trouvent développés dans la justification rela-
uve è l'amendement n" I de J'arttcle 2 câ-dessus.

Àrt.9.

Àu troisième: aliné~, __ 8ß'" et 9u,,, lignes, - du 4°, rem-
placer les mots ~ à l'article 5. § 4, a). alinéas 2 et 3 », par
« cl l'article 5. § 4, a), alinéas -4 et 5 », .

JUSTIFICATION.

Cel: amendemenf a uniquement poUl' but de rectifier une erreur maté-
rlelle de présentation.

* * *
Insêrer les dispcsitions ei-epeës qui feront ,r(J~t d'ull

chapitre.

CHAPITRE Il (nouveau).

Oisposîtiolls additionnelles.

.Art. 10.

Il est institué: Lin fonds provincielspêcial et un fonds com-
munal spécial. Chaque Ionds est alimenté par un prélève-
ment annuel sur les ressources g~nérales du Trësor.

Ces fonds sont rattachés au budget dulVfinistèrede l'hî-
têrieur. '

[ -i ]

Art. 3.

Het Iaatsée lid op twee na van 2° wijzigen als volgt:

« De aanvraaq wordt als gemotiveerd beschouwd wan-
. ner zij gesteund isdoor een opgave waarop ten minste I t. h.
der gebouwde of onqebouwdepercelen, volqens het geval,
vermeld zljn, waarvan het huidig bruto-inkomen tenminste
15 t. h. hoger of lager is dan de 1/3 of de 10(9 van het
kedestresl inkomen, naargelang het gebouwde of onge-
bouiude petcelen bêtl~e[t. »

VERANTWOORDING.

De voorçestelde WiJzigiilgIVolgt uit de aanpasslnqen opqenomen in'
de amendementen ,1. 2.4 en 5 op artikel ,2.

Art. 8.

De tekst van dît artikel vervangen door volgende tekst :

Artikel 33, § 2. van dezet[de samengeschakelde wetten
wordt vervangen door oolqende bepelinqen =

« De aanslagen in verbend met een kedesireol inkomen
beneden 300 [rank ioorden niet: in het kohier gebracht. »

VERANTWOORDING.

Uit dit, amendement vloeit voort dat artikd·:H. § 1. tweede Ud.der
voornoemde samengeschakelde .wetten, waarbij de toekennlnq van een
vermtndertnq ten belope van êén vlerde van de grondbelasting voor
de bescheëden wonlnqen wordt voorzten, verder van kracht bliJft. De
redenen welke zulks rechtvaardigen werden uiteengezet in -de verant-
woording lletreffende het amendement n' .1 aan artikel12 hlervoor.

Art,9.

In het derde lid, - llde en 12de reqels, _ van het 4°,
de woerden «: in artikel 5, § 4. a). leden 2 en 3 » vervanqen
door «: in ertikel S, § 4. a). leden 1 en 5 ».

VERANTWOORDING.

Dit amendement heeft "slechts tot doel een materIele misslag In ne
voorstellmq van de tekst te verbeteeen,

,. .•. .•.

De navolgende bepalinqen als hoofdstuk invoegen,

HOOFDS 1 ur>. 11 ~rueuw ).

Additionelebepalingen,

Art. 10.

Er wordt een speciaal provinciaal fonds eh een speciaal
gemeentelijk fonds ingesteld. Elk fonds wordt gestijfd
door een jaarlijkse afneming van de algemene inkomsten
van 's Rijks Schatkist,

Die fondsen worden bij de 'begroting van het Ministerie
van Binnenlandse Zaken betrokken.



Art. Il.

La dotation initiale du fonds provincial spécial et du
fonds communal spécial est égale au total arrondi d'une
part au million supérieur et, d'autre part. à la dizaine de
millions supérieure, du produit des centimes additionnels
établis respectivement par l'ensemble des provinces et par
l'ensemble des communes du royaume à la contribution
foncière basée sur le revenu cadastral de l'outillage indus-
triel pour l'année précédant celle de la mise en viqueur de: la
péréquation générale.

A partir du ler janvier de l'année suivant celle de l'en-
trée en viqueur des dispositions du présent chapitre. les
dotations initiales des deux Fonds sont augmentées chaque
année: de 2 1r' de: lem montant.

Art. 12.

En vue de chaque répartition annuelle: des deux fonds. il
est procédé pour chaque province et pour chaque com-
mune, fi la multiplication du taux des additionnels à la
contribution foncière établis pour l'année précédente. par
le revenu présumé de routillage industriel, tel que ce reve-
Illl est défini aux articles 13 à 17.

La répartition du fonds provincial spécial et du fonds
communal spécial est ensuite effectuée au prorata des ré-
sultats ainsi obtenus pour l'ensemble des provinces et l'en-
semble des communes.

Àrt. 13.

Pou, la répartition relative à la première année d'appli-
cation des dispositions du présent chapitre, le revenu pré-
sumé de l'outîllage industriel est égal il la partie du revenu
cadastral industriel de l'année précédente se rapportant à
l'outillage seul.

Art, 14.

Pour la répartitîon relative à la seconde annee d'appli-
cation des dispositions du présent chapitre, le revenu pré-
sumé de l'outlllaqe industriel est égal à celui déterminé.
conformément à l'article 13 multiplié par la proportion exis-
tant entre. d'une part. le revenu cadastral des bâtiments
industriels ~ sol et constructions ~ résultant ide la péré-
quation génél:ale actuellement en préparation' et, d'autre
part, la partie du revenu cadastral industriel de l'année pré-
cédant celle de l'entrée en vigueur des dispositions du pré-
sent chapitre se rapportant aux bâtiments, y compris le sol.

Pour les communes non comprises dans la répartition de
la première: année et qui devraient être incluses dans celle
de la deuxième année du chef de rétablissement, sur leur
territoire. de bâtiments industriels imposables pour la pre-
mière fois à la contribution foncière au l er janvier de l'an-
née de la mise en vigueur des dispositions du 'présent cha-
pitre, le revenu présumé de routillage industriel est égal
au produit du revenu cadastral de ces bâtiments ~ sol et
constructions - par le coefficient 1,2.
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Art. 11.

De oorspronkelijke dotatie van, het speciaal provinciaal
fonds en van het speciaal gemeentelijk fonds is gelijk aan
het totaal. afgerond enerztjds op het naasthogere mtlltoen
enanderzijds op het naasthogere millioenen tiental van
de opbrengst der op centimes, welke respectievelijk door
al de provinciën sarnen en door al de gemeenten sarnen
van het Rijk worden geheven op de grondbelasting geves~
tigd op het kad astraal inkomen van de nijverheldsoutille-
ring. voor het j aar vöör dat, waarin de algemene perae-
quarte van kracht wordt,

Met ingang van 1 Januari van het [aar volgend op dat
waarin debepalingen van dit hoofdstuk in werking treden,
worden de oorspronkehjke dotatiën van de beide fondsen
telkenjare met 2 % van hun bedraq verhooqd.

Art. 12.

Met het oog op de jaarlijkse verdeling van de. twee
fondsen, wordt voor elke provincie en voor eike gemeente
het aantal voor het voorgaande jaar op de grondbelasting
geheven opcentimes vermeniqvuldiqd met het vermoedehjk
Inkomen van de nijverheidsoutillerinq. zoals dit inkomen be-
paald wordt in de artikelen 13 tot 17.

De verdelinq van het speciaal provinciaal fonds en van
het spectaal gemeentelijk fonds 'geschiedt vervolgens naar
rata van de aldus voor al de provinciën en voor al de
gemeenten sarnen verkregen uitkomsten,

Art. 13.

Voor de verdeling betreffende het eerste toepassinqs-
jaar van de bepalingen van dit hoofdstuk. is het vermoe-
delijk inkomen van de nijvérheidsoutillerînq gelijk aan het
gedeelte van het kadastraal inkomen van de nijverheids-
gebouwen betreffende het voorgaande jaar, dat uitsluitend
op de outillering betrekkinq heeft.

Art. 14.

Voor de uitkerinq betreffende het tweede toepassinqs-
jaar van de bepalînqen van dit hoofdstuk, is het verrnoede-
lijk inkomen van de- nijverheidsoutillerinq gelijk aan het in
artikel 13 bepaalde inkomen. vermenigvuldigd met de Ver-
houdinq bestaande. tussen eensdeels het kadastraal inko-
men van de nijverheidsgebouwen ~ grond en gebouwen :
zoals dit voortvloeit uit de thans in voorbereiding zijnde
algemene peraequatie en, anderdeels. het op de gebouwen
~ met inbegrip van de grond ~ betrekking hebbënde
gedeelte van het kadastraal inkomen voor de nijverheids-
gebouwen betreffende het jaar vôôr dat waarin de bepa-
linqen van dit hoofdstuk van kracht worden.

Voor de gemeenten die bij de verdelinq van het eerste
jaar niet in aanmerkinq komen doch wel bi] die van het
tweede jaar weqens het oprichten, op hun grondgebied, van
nijverheidsgebouwen, welke voor de eerste maal op 1 Ja-
nuari van het jaar waarin de bepalinqen van "dit hoofdseuk
van kracht worden, met de: grondbelasting kunnen belast
worden, is het vermoedelijk inkomen van de nîjverheids-
outillesing .gelijk aan het product 'lande vermenigvuldiging
van het kadastraal inkomen dezer gebouwen ~ grond en
gebouwen - met de coëfficiënt 1,2.
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Art. 15.

Pour les répartitions relatives aux années subséquentes.
le revenu présumé cie l'outillage industriel est égal il celui
déterminé conforrnément il l'article 14, augmenté ou duni-
nué, selon le cas, du produit de la multiplication par 1, 2 de
la différence positive ou négative entre le revenu cadastral
des bâtiments industriels - sol et constructions - de l'an-
née précédant celle de la répartition et le revenu cadastral
des bâtiments industriels - sol et constructions - de l'an-
née d'entrée en vigueur des dispositions du présent cha-
pitre.

Art. 16.

Après chaque péréquation généwle ou révision extraordi-
naire des revenus cadastraux postérieure à la péréquation
générale actuellement en préparation, le revenu présumé
de l'outillage est augmenté ou diminué dans la même pro-
portion que le revenu cadastral des bâtiments industriels -
sol et constructlons. Toutefois, cette modification n'est ap-
pliquée qu'à partir de l'année suivant celle de l'imposition fi
la contribution foncière des revenus cadastraux révisés.

Pour les communes devant participer pour la première
fois à la répartition de l'année suivant celle de la première
imposition des revenus cadastraux ainsi revisês.vet ce en
raison de l'établissement sur leur territoire de nouveaux
bâtiments industriels. le revenu présumé de l'outillage in-
dustriel est égal au produit de la multiplication par 1. 2 du
revenu cadastral de ces bâtiments - sol et constructions.

Pour les années suivantes, le nouveau revenu présumé de
l'outillage industriel sera augmenté ou diminué, selon le
cas, d'un montant égal au produit de la multiplication par
1. 2 des variations positives Oll négatives subies par le reve-
nu cadastral des bâtiments industriels ~ sol et construc-
tions. Les adaptations ne sont toutefois opérées que l'année
suivant celle pour laquelle le revenu cadastral modifié ou
nouveau devient imposable à la contribution foncière.

Art. 17.

Les calculs prévus aux articles 13 à 16 sont effectués
séparément pour chaque commune. Le revenu présumé de
l'outillage industriel de chaque province est égal au total
des revenus présumés ainsi établis pour les différentes
communes de la province.

Art. 18.

Pour le calcul de la partie du revenu cadastral industriel
de l'année précédant celle de l'entrée en vigueur des dispo-
sitions du présent chapitre, qui se rapporte à l'outillage,
sont à considérer comme outillage toutes machines et instal-
lations qui, en vertu de l'article premier. cesseront d'être
prises en considération pour la détermination du revenu
cadastral des bâtiments industriels, lors de la péréquation
générale actuellement en préparation. .

Les ventilations des revenus cadastraux des bâtiments
industriels, nécessaires en vue de l'exécution de la présente
loi. sont effectuées par l'administration du cadastre.

* * *
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Art, 15.

Voor de verdelmqen betreffende de daaropvolqende ja-
ren is het verrnoedelijk inkomen van de uijverh.eidsoutil-
Ieriuq gelijk aan het inkomen bepaald overeenkomstig arti-
kel H, naar het geval verhooqd of verlaaqd met het pro-
duct van de vermeniqvuldîqinq met 1,2 van het positïef of
negatief verschll tussen het kadastraal inkomen van de
nijverheidsgebouwen - grond en gebouwen - van het
jaar vóór dat del' verdelinq. en het kadastraal inkomen van
de nijverheidsqebouwen - grond en gebouwen,...., van het
jaar. waari n de bepalingen van dit hoofdstuk van kracht
worden.

Art. 16.

, ": t

Na elke algemene peraequatie of buitenqewone herzie-
ning van de kadastrale inkomsten, volgende op de thans in
voorbereidïnq zîjnde alqemene peraequatïe, wordt het ver-
moedelijk inkornen van de outillerinq verhoogd of verlaagd
in dezelfde verhoudinq als het kadastraal inkomen van de
nijverheidsqebouwen - grond en gebouwen. Deze wij-
ziging wordt evenwel slechts toeqepast met ingang van
het jaár volqend op de aanslaq in de grondbelasting van
de herziene kadastrale inkomsten.

Voor de gemeenten, die weqens het oprichten op hun
grondgebied van nieuwe nijverheîdsqebouwen voor de
eerste maal in aanmerking komen VOOJ: de verdelinq van
het jaar, volgend op dat. van de eerste aanslag op de aldus
herziene kadastrale inkomsten, is het vermoedelijk inkomen
van de nîjverheidsoutillertnq gelijk aan het product van de .
vermeniqvuldiqinq met 1.2 van het kadastraal inkornen van
die qebouwen - grond en gebouwen.

Voor de volgende jaren wordt het vermoedehjk nieuw
inkomen van de nijverheidsoutillerinq naar het geval ver-
meerderd of verrninderd met een bedrag gelijk aan het pro-
duct van de vermenigvuldiging met 1.2 van de wij:zigingen
in positieve of neqatieve zin, ondergaan door het kadas-
traal inkomen van de nijverheidsqebouwen - grond en
gebouwen. De aanpassingen geschieden evenwel slechts het
jaar na dat, waarin het gewijzigd of nieuw kadastraal in-
komen in de: grondbelasting kan aangeslagen worden.

Art. 17.

De in de artikelen 13 tot 16 bepaalde berekeningen
geschieden afzonderlijk voor elke gemeente. Het verrnoe-
delijk înkrnnen van de mjverheidsoutillerinq in elke pro-
vmcie is gelijk aan het totaal van de aldus voor de
verschillende gemeenten van de provincie vastqestelde
vermoedelïjke inkomsten.

Art. 18.

Voor 0<:: Uo::n:;1<.~IIl11\:J v an het op de outillering hetrekking
hebbende gedeelte van het kadastraal inkornen van de nij-
verheldsqebouwen betreffende het jaar vöör dat van het
van kracht worden der bepalingen van dit hoofdstuk,
worden als outillering beschouwd alle machines en instal-
laties, welke krachtens het eerste artikel hij de thans in
voorbereidinq zîjnde algemene peraequatie niet meer in
aanmerkinq komen voor bet bepalen van het kadastraal
inkomen uit de nijverheidsqebouwen.

De voor de tenuitvoerlegging van deze wet vereiste
schifttnqen van de kadastrale inkomsten cler nijverheids-
gebot1wen worden verrrcht door het bestuur van het
kadaster,

le * *



Porter les dispositions du chapitre II du projet sous le
chapitre III et donner aux articles la. Il et 12 les nO' 19,
20et2I.

Aux articles 20 et 21 (anciens 11 et 12) remplacer les
mots « article la », par les mots « article 19 »,

JUSTIFICATION,

Le projet de loi prévoit notamment la suppression de l'imposition de
l'outillage industrlel il la contribution foncière. il partir de l'e nt rée en
vlqueur des revenus cadastraux à résulter dl" la péréquation qênéralc
actuellement en préparatlou.

Cette suppression devant entratner POlU' les provinces ct les commu-
nes la perte dl" la partie du produit des centimes addittonuels sc rappor-
tant ml revenu de l'outillaqe lndustriel, le projet de loi annonce la
création de fonds spéciaux destinés à dédouunaqer J'un, les provinces.
l'autre, les communes Intéressées.

L'évaluation ct le mode de répartitiou dl" ces fonds speciaux devra
établir une compensation devant se rapprocher aussi prés que posstble
de la perte de ressources cffeclivement subie par chaque province ou
commune,

La Commission des Finances de la Chambre des Rcprésentants ayant
insisté pour connaitre les mesures envisagées à cette fin. le Gouverne-
ment a renoncé à déposr r un projet de loi spécial pour réql e r cet objet
ct a estimé préférable d'intégrer les disposttions législatives envisagées
dans le présent projet de loi,

A. - Calcul de la dotation des fonds.

La dotation initiale sera établie en fonction des recettes que procure-
l'ont les additionnels à la contribution foncière établis pal" les provinces
et l•..s communes pour l'année antérieure à celle de la mise en appltca-
tion des résultats de la péréquation générale et se rapportant au revenu
cadastral de l'outillage industriel.

A cette fin, le revenu cadastral de I'outillaqe industriel imposable
pour l'année en question sera détermlnë par l'administration du cadastre
pour chaque province et commune en vue du calcul du yproduit de
l'imposition établie par chaque administration et pour tout le pays.

D'autre part, le produit présumé de ces additionnels sera arrondi au
million immédiatement supérieur pour qui concerne les provinces et à

la dizaine de millions immédiatement supérieure pour ce qui concerne
les communes.

Sur la base des chiffres acctuellement connus tant dos revenus cada-
straux que des addltionnels provinciaux et communaux à la contribu-
tion foncière. les dotations initiales des deux Fonds s'établiraient aux
environs de ,19 millions pour les provinces et de ,190 millions pour les
communes.

A ce propos. l'exposé des motifs du projet de loi souligne qu' « il est
communément admis 'lue la propriété immobiliërc supporte une charge
fiscale qu'il serait dangereux daqqrave r. bien qu'elle soit assise sur
des revenus cadastraux qui, en rtgle qénérale, atteiqnent à peine la
moitié du revenu rëel ». Cc texte laisse entendre que la péréquation
cadastrale sera suivie d'une adaption des taux dïmpositioneffectuê:e de
telle manière que, ni l'Etat. ni les pouvoirs régionaux et locaux ne reti-
rent de la simple péréquation des bases cadastrales un accroissement
important des rentrées provenant de l'impôt foncier,

Chaque année. les fonds spéciaux seront augmentés d'tm montant
représentant 2 % de la dotation initiale. Cc pourcentage représente
une moyenne normale de l'augmentation constatée des revenus cada-
straux de bâtiments industriels sur un e période s'étendant SUl' 20 ans.
En '\932, !e montant clu revenu cadast.-al industriel - sol. constructions
et outillage - s'é!eva;! à 501 millions; il atteint en 1951. 765 million.~
soit .53 '}"<:> "Il plus en 20 ans ou une augmentation annnelle moyenne
de 53/20 == 2.65 %. Milis. cette période ••st marquée par dellx drcon-
stances spéciales, D'une part. la guerre qni n'a ,'alcnti qu'apparemm~nt
les investissements, beaucoup d'usines continuant à y recourt •. ponr
des Taisons suffisamment connues et. d'autre part, J'aprés-guerre, carac-
térisé par un développement siltguliërement accm du volume des instal-
lations incinstrielles, Pour étabfir une moyenne. cc développement inusité
ne dott pas être pris en considéTa!;on pOlir sa totalité et c'est pourquoi
le Gouvem"ment estime devoir admettre un accroissement constant, ne
dépassant pas bon an mal an 2 %.

B. - Répartition des Fonds.

La répartition doit êvidemm"nt Hr" établie de manière ù donner, à
chaque commune et à chaque province. line part proportionnelle et att
moins égale it ce qui lui revient dans le système actuel.
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De bepalinqen van hoofdstuk II van het ontwerp O:l1de:r
het hoofdstuk III brengen en aan de artikelen 10. Il en l2
respectievelijk de nummers 19, 20 en 21 roekennen. .

In de artikelen 20 en 21 (vroeger 11 en 12) de woo •.clen
« artikel la» vervangen door « ertike! 19 »,

VERANTWOORDING.

ßij het ontwerp van wrt wordt namclljk de bclastluq V<1I1 de ll.ijv1r-
hetdsoutlllcrlnq met de qrondbelastlnç alg,eschaft. Illet Ingang, van he:
van kracht worden der kadastrale Inkomsten, voortvloeieude lIit de
thans in voorbereldiuq zijnde alqemeue perzcquaric.

Daar die afschaffinq noodznkclijk VOOI' de proviuciën en de: g1rll~m·
teu hct verites medebrenqt van ecu dccl van dl' opbrcuqst der opce-nti-
mes, we lkc betrekkiuq hcbben op de Inkomsten uit de _nijverhel.dsotrli l-
lerlnq, wordt in het wctsontwerp de instelling aanqekondlqd V:all!.spe-
etale Iondscn, die bestemd zljn net éne om de betrokken provœctën,
het andere om de betrokkeu qcmeenten schadcloos te stellen.

Dl" l'ami ng en verdehnqswljze van di e speciale fondsen <lient ecu
compensatle tot stand te brenqcn waarbi] het door iedere pro\'ino::i~ 61
qemcente qcleden vcrltes aan middelen zo dlcht nlogdijk moet worden
bcnaderd.

Daar cie Cornmissie van Financtën van cie Kamer der Volksvertegen·
woordiqers aauqedronqen hceft 0111 de met dat doel ill ovenV'egirw.g ge·
nomen maatrcqelen te keuneu. hceft de Reg e-ri.rl{Jalqerien van, de in-
diening van cen speciaal wetsontwerp tot l'e(JeIin.g van die kweseie- l'Il
heeft zij het verkteslijk geacht de voorqeno mcn wetsbepallnqen i.n on-
derhavlq wetsontwerp op te uemeu.

À. ~ &rckening van de dotatîc van de: fondsen.

De oorspronkelijke dotatle zal vastqesteld worden in Iunctâe V;et'I de.
inkomsten, die 'de opcentirne s op de qrondbelastlnq zullen verstl~kI!<CI1.
welke door de provtnciën en qerneenten worden qeheven voor Ile-t j~al-.
VÔÔI'dat, waarin de resultaten de r algemene pereequatie toeçep-ast z••l-
leu worden en die op het kadastraal inkomen uit de nijverheidsOl'.ltîI.
lering betrekkinq hebbeu, .

Daartoe zal het voor dat jaar belastbaar kadastraal inkomerr luit: de
nij\'erheidsoutitlering door her bestuur van het kadaster VOQI!' iedere
provlncie eu gemeente bepaald worden met net ooq op de benkel!:llng
van de opbrenqst der door ieder bestuur en VO()!" -gans. het lUid gc" •..s~
!igd", belastlnq. .

Anderdcels zal de vermoedelljke opbrcnqst van die opcentilllcs;. vilol-
de provinciën op het naasrhoqere milltoen en voor de gemeentet:l op ket
naasthôqere ticnmilHoental afgerond worden.

Op voct van de thans gekeude cijfers zowe!' nopens de kulatst.-;ole
inkomsten als nopenS de provincie- en qemeeuëeopceutlmes op de grolld.
belastinq, zouden de oorspronkehjkc dotatiën der twec Iondscn OI!1i1e'
veer vastqesteld worden op 19 mâlliocn VOOTde provinciën en 19() mil-
liocn voor de gemeenten.

Dienaanqaande wordt in de memorie vau toehchtinq bij hel \,",cts-
ontwerp beklcmtoond dat doorqaans aanqcuoœcn wordt dat « de œuroe-
rende goederen een fiscal~. last draqen die net ge'vaarlijk zou z:ijon te
vcrzwaren alhocwcl hij gevestigd Is ·01' kadastrale inkomens clie--, ilt
alqemene reqel. nauwc lijks de helft van het werkelijk inkomèsi beret-
ken ». Ok tekst lailt vcrstaan dat de kedastralc pcrœquatte geV'<JI~cizal
\VoTden door een aanpassmq der belastingpcrcentaqes -en wd de:r\vij:ze
dat het Rijk noch cie gewestelijke en plaats~liil<;e rnachten 'een boo:lall!J-
rijke aanwas van de opbrcnqst der qrondbelasttnq uit de Ioutere :per-
œquatlc der kadastralc grondslag"n vcrkrljqcn. . .. . :

Ieder jaar worden de speciale Iondsen ve r ftOogd met een be<iJ'["~.·dat
2 % der oorspronkelijke dorane bcloopt, Dar percentaqe komt o"ç.-ee,.
met het normaal gemiddelde van de qecoustateerde verhoqinq d•••, bi-
dastrale inkomsten uit nijverheidsgebouwen over een tijdvak YëltI .20
jaar. In .1932 beliep het be-drag van het ka<!<t5ti'aa! inkoille-ll V<11I de·
nijverhe'idsgebouwen - grond. gebouwen en outille";ng - 501 Illil-
lioen; in t951. 765 millioen. zegge 53 % Illee!" ill twintig jaiar- ol een
gemidddde jaarlijkse verhoging van 53/l0 = 2.65 %' Dcxn <i.-I tijd-
vak Is gekenmerkt door twee bijzondere (Jmstandigheden. Eells.:Îe:-el.5de
ooriog die de beleggingen slechts schijnbaa.r neeft vertraagd dêl<lof vele
fabriek ••n om w••lbekend.. r.-denen cr mede voortgingen eill cultde:-rdecls
de na-oorfogse tijd welke door "en buitengewone toename V<llll de aij-
verheidsinTichtingen g~kenlflerkt Was. O,n CO'Il; gemiddelde vast te
stellen moet ilk ongewone ontwikkeling niet geheel in aanmerl<il[]iJ, ge-
nomen worden en d~ Regering heeft derhalve geoordeeld dat ~eS1 vast
gemiddelde dient aangenomen dat per jaar gee~ 2 % te bovlIi!n,gaelt.

B. - Verdeling van d. fOlIdsen.

De verdeliug dient klaarblijkend derwijze vastgesteld dat :aa.n ie-de-re
provinci" en gemeente een deel gegeven wordt dat evenrediÇJ "'il tell
minste gefijk is aan datgene, dat haar in h~t huidi\je stelsd tOOf:k:ornt.
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La formule proposée présente une parttcularttë essentielle qu'il Im-
porte de mettre en lumière avant de passer il l'analyse du mecanisme
de répartition.

Actuellement, il y a identité entre l'exercice fiscal auquel se rappor-
tent tant le revenu cadastral imposé que les addltionnels provinciaux
ct communaux ct l'année il laquelle se rattachent les recettes effectuées
par les pou vairs taxateurs.

Il ne pourra plus en être- de même sous l'empire des nouvelles dispo-
sitions. '

En effet, les impositions d'une année détermluée peuvent encore être
étahlles par les conseils provluciaux ct communaux le dernier [our de
l'année il laquelle elles se rapportent.

La répartition des nouveaux" fonds créés. devant forcément tentr
compte etes additlonnels, pour toutes les provinces ct toutes les com-
munes. ne pourratt jamais intervenir lIU cours de l'année il laquelle
elle se rapporte si elle étalt assise sur les additionnels et SUI' les reve-
nus cadastraux de cette <limée, A peine de prolonqer les délais de
répartition dans une mesure execesstve, force est donc d'admettre
que la répartition sera effectuée sur la base des données relatives il
l'année précédente. Par- exemple. la répartitlon de l'année 1955 ne se
fondera pas SUI' le revenu présumé et les additionnels de 1955 mals sur
les bases afférentes à 1954.

En outre. \111 régime spécial de répartition devra être établi pour ~
les deux premières années, le régime déflnltlf ne pouvant être appliqué
qu'à partir de la. troisième année de fonctionnement des fonds.

Le mécanisme des répartitions transitoires et définitives est exposé:
ci-après:

1) Repartition de la première atlnée (Bd. 13).

Cette répartition sera effectuée sur la hase du revenu cadastral de
l'outlllaqè Industriel déterminé comme suit:

Le revenu cadastra! industriel comprend actuellement le revenu se
rapportant, d'une part. aux bâtiments - sot et constructions - et.
d'autre part, â l'outillage industriel. L'udmlnistratton du cadastre ven-
tilera le revenu cadastral Industriel de la dernière année d'application
du régime actuel de manière à déterminer par commune le revenu se
rapportant à l'outtllaqe destiné à échapper ultérieurement à la contri-
bution .Ionciëre. Pour chaque commune et province, ce 'dernier revenu
sera multiplié par- les additionnels établis pour la même année. La
repartition sera effectuée sur les bases aÏJ1si obtenues,

Exemple Jlour l'année 1955.

(en supposant que la péréquation générale des revenus cadastraux
actuellement en préparation sorte ses effets au 1"' janvier 1955).

Revenu cadastral
de l'outillage seul

pour 1!l54

Centimes
additionnels
pour 1954

(en centaines)

Opcentlmes
voor 1954

(In honderdtallen)

Kadastraed mkomen
voor 1ÇJ5f- van ,

~e outrllermq alleen I

I

Commune A . 200.000

400.000

500.000

50.000.000

460.000,000

4,00

3,50

3.80

0,50

Commune: B

COmmune: C ,.....••.

Province X

Ensemble du pays

La répartition donne :

Ponds communal spécial (dotation initiale supposée égale à:
200.000.000.)

200.000.000

[ 8]

De voorgestelde regelln{j vertoont een essentlële bljzonderheld welke
verduïdehjkt moet worden alvoreas tot de utteenzetttnq van het ver-
dellnqsstelsel over te gaan.. .

Thaas bestaat er gelljkheld tusseu het belastlnqdlenstjaar, waarop
.zowel het belast kadastraal Inkomen als de provlncle- en gl"meente-
opcentimes betrekkinq hebben en het [aar waaraan de door de heffende
machten gedane ontvanqsten verbonden ~ijn.

Dit kan nlet verder van toepassing blljven na het in voeqe brenqen
van de nieuwe beschlkklnqen.

Inderdaad. de belastingen van een bepaald dienstjaar kunnen nog
steeds door de provlncie- en gemeenteraad de laatste dag van het [aar,
waarop ze betrekking hebben, geheven worden,

De verdellnq van de nleuw-tnqestelde fondsen, waarbij noodzcke-
lijk rekeninq moet qehouden worden met de opcenttrues voor al Je
provlnclën en al de gemeenten, zou noolt kunnen qcschteden In de
loop van het [aar, waarop ze betrekklnq heeft, zo ze qeschtedt op
voet van de opcentlmes en de kadastrale Inkomsten van dat jaar. Om
de verdelinqstermljnen nlet ultermate te moeten verlenqen moet een
verdellnq, verrtcht op voet van de gegevens betreffende het voor-
qaande [aar aangenomen worden. De uitkering voor 1955 zal btjvoor-
beeld niet qeschieden op voet van het vermoedelijk Inkomen en de
opcentlmes voor ,1955 doch op de grondslagen betreffende L954:.

Bovendten zal een bijzonder verdeltnqsstelsel dienen ingevoerd voor
de eerste twee [aren daar het definitief stelsel slechts met ingang van
het derde [aar van de werkïnq van de Iondsen toeqepast kan worden.

De voorlopiqe en definltleve verdeltnqswüzc wordt hierna ulteen-
gezet ,:

1) Veréleling ooor het eerstc jaa. (art. 13).

Die verdelinq zal gedaan worden op voet van het als volgt bepaald
kadastraal Inkomen van de nijverheidsoutlllering :

Het kadastraal inkomen van de nijverheidsinrkhtingenomvat thans
het inkomen dat betrekking heeft. eensdeels op de gebouwen - grond
en gebouwen - en anderdeels- op de nljverheldsoutlllertnq. Het
bestuur van het kadaster zal het kadastraa! inkómen van de nijver-
heldsqebouwen betreffende net laatste toepassingsjaar van het huidige
stelsel derwtjze schtlten; dat het inkomen, hetwelk betrekking heeft op
de outlllerlnq die later buiten het toepasslnqsveld van de grondbe-
lasting zal vallen, per qemeente bepaald wordt, Voor iedere gemeente en
provlncle zal dit laatste Inkomcn met de VOOr hetzelfde jaar geheven
opcentlmes vermenlqvuldiqd worden. De uitkering zal op de alzo
bekomen grondslagen geschieden.

Voorbuld voor 1955,

(in de onderstelling dat de alqemene peraeqaatie der kadastrale mkom-
sten, dle thaas in voorbereidinq is, op -I Januari 1955 uitwerking zal
hebben}.

Bases
de répartition

du fonds
communal special

Bases
de répartition

du fonds
provincial spécial

Grondslagen
voor de verdelinqI van het speclaall gemeentefonds

Grondslagen
voor de verdellnq
van het speciaal
provmctefonds

800.000

1.~00.000

1.900.(J()(J

Gemeente A.

Gemeente B.

Gemeente C.

1.700.000.000

25.000.000

210.000.000 Gans het land.

Provïncie X.

De verdehnq geeft:

Speciaal gemeentefonds, (oorspronkelijke dotatie verondersteld gelijk
te zljn aan: ,200.000.000.)

100.000.000
Commune A: 800.000 X -.. 9'U18 Gemeente A: 800.000 X 94.118

1.700.000.000 1.700.000.000

200.000.000
Gemeente B: f.iOO.OOO X

100.000.000
154.706Commune B: 1.400·000 X :=: 164.706 =

1.700.000.000 1.700.000.000



Commune C: 1.900.000 X
200.000,000

1.700.000.000
= 223.529

Fonds provincial spécial (dotation initiale supposee égale à:
20.000.000,)

'Provînce X: 25.000.000 X
20.000.000

210.000.000
= 2.380.952

Ce tableau appelle les remarques suivantes :

a) les bases adoptées pour cette répartltiou representent une fonc-
tion du rendement qu'aurait procuré la perception des addttionnels
réels pour 1954: pour obtenir ce rendement exact, il suffi mit, en effet.
de multiplier ces bases par 1.5 (majoration applicable aux revenus
cadastraux des bâtiments industriels en vue de leur imposition) et pal'
t> p.c. (taux du principal de l'impôt foncier); ces facteurs qui sont les
mêmes pour toutes les provinces et les communes peuvent être néqll-
gés dam le calcul des bases de répartition:

b) seules les communes pour lesquelles de l' outillage doit être pris en
considération interviennent dans la répartltlon et. ce en proportion du
préjudice réellement subi;

c) la dotation pour tout le pays se rapprochant tres sensiblement
du montant des ressources qu' aurait procurées la perception effec-
tive des additionnels sur le revenu de l'outillage. Il en découle que
chaque commune et chaque provincè recevra effectivement la com-
pensation qui lui revient.

2) Répartition de la dettûème année (art, 14).

Les revenus cadastraux de l'outillage. tels qu'Ils ont été établis
pour la première répartition, auraient dû normalement être péréquatés
au 1er janvier de l'année d'entrée en vigueur de. la loi. Dès lors, il .
faut introduire. 'dans la détermination de la base de répartltion par
commune, un nouvel élément qui consiste en l'augmentation que le
revenu de l'outillage industriel ancien aurait vraisemblablement subie
dans la commune.

Pour déterminer cette majoration. on n'a d'autre possibilité que
de s'en référer au pourcentage d'augmentation relevé pour les bâti-
ments industriels - sol et constructions -; ce pourcentage s'ob-
tient par la division du revenu cadastral revise des bâtiments indus-
triels, par la partie du revenu cadastral industriel de l'année précé-
dant celle de l'Imposltlon des revenus revlsés, se rapportant au sol
et aux constructions seuls.

Sauf la prise en considération de ce nouveau facteur, la repartition
est effectuëe selon des ,modalités analogues à celles admises pour la
première année d'application de la présente loi.

E:umple: pour l'année 1956,

(en supposant également que la péréquation générale des revenus
cadastraux actuellement en préparation sorte ses effets au 1er jan-
vier 1955; on suppose en outre que les pourcentages d'augmentation
constatés par suite de cette- péréquation ·générale dans le total des
revenus cadastraux afférents au sol et aux constructions compris dans
les bâtiments industriels. s'élèvent respectlvement pour les. commu-
nes A, B et C à2.5 - 2.4 et 2.3).
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200.000.000

1.700.000.000

Speclaal provlnclefonds (oorspronkcltjke dotatie verondersteld gelijk
te ~iJn aan : 20.000.000.)

Gerneente c. 1.900.000 X = 2123529

Provtncle X : 25.000.000 X
20.000.000

210.000.000
= 2.'380.952

Bij die tabel dicnen de navolqende opmerklnqeu qemaakt :

/1) de voor die uitkerlng aanqenomen grondslagen verteqenwoordt-
gen een verhoudinq van de opbrcnqst, die de inninq van de werkeltjkc
opcentlmes voor 1954 had kunnen verschaffen: orn die [ulste opbrenqst
te bekomen zou het inderdaad volstaàn die grondslagen met 1.5 (ver-
hoging toegepast op de kadastrale Inkornsten ult de ntjverhetdsqebou-
wen met het oog op hun belasting) en met 6 t.h.(percentage van
de hoofdsom der grondbelasting) te vermentqvuldtqen. Dle factoren,
welke voor alle provlnctën en gemeenten dezelfde ·zijn. kunnen bij
de berekentng van de verdehnqsqrondslaqen butten beschouwinq blij-
ven;

b)alleen de gemeenten. waarvoor outlllerlnq fn aanmerklnq dient
genomen. bebben deel in de verdelinq en zlIlks In verhouding tot het
werkelijk qeleden verlles. .

c) daar de dotatie voor sans het land het bedrag der inkomsten,
welke de werkeltjke inning van de opcentlmes op het tnkomen van
de outillering zou hebben oPsebracht. zeer dlcht benadert, vloelt daar-
uit voort dat tedere gemeente en provincie werkelijk de haar toeko-
mende vergoeding ontvauqen zal,

2) Verdeling !foor het tweede jaar (art. 14).

De op de outlllermq betrekking hebbende kadastrale inkomsten,
zoals ze voor de eerste verdeling zijJl vastqesteld, zouden normaal op
I Januari van het jaar der inwerkingtreding del' wet moeten zÎjn qepe-
raequateerd. Derhalve moet bi] de vaststelling van de verdelingsgrond-
slag per gemeente. rekenïnq gehouden worden mel een nieuw geqe-
ven, dat bestaat in de verhoging. die het oud inkomen uit de nljver-
petdsoutlllerlng waarschijnlijk în de gemeente zou hebben onderqaan.

Om die verhoging te bepalen kan men enkel- afgaan op het geble~
ken verhoqinqspercentaqe voor de nljverheidsgeb()tiwell - grond en
qebouwen -; dat percentaqe wórdt bekomen door de deling van het
herzlene kadastrale Inkomen der nrjverheidsqebcuwen doorhet alleen
op de grand en de gelJc>uwen betrekking hebbende gedeelte van het
kadastraal Inkomen derzelfde eigendommen voor het [aar vöör dat
waarin de herziene inkomsten aan de grondbelasting worden onder-
worpen,

Behoudens bd in aanmerklnq nemen van deze nieuwe factor. wordt
de verdeling gedaan op de1ltlfde voet als voor het eerste toepassînqs-
jaar der wet.

VOOtb«ld vooe 1956,

(in de onderstelhnq dat de thans in voorbereidlnq zijnde alqemene
peraequatie op I Januari 1955 uitwerking heeft en aangenomen boven-
dien dat de verhoqlnqspercentaqes, die ingevolge die algemene perae-
quatre In het totaal der kadastrale inkomsten met betrekking tot de
grond en de gebcuwen. begrepen onder de nilverhetdsgebouwen, voor
de gemeenten A. B en C respeetlevelijk 2,5 ~ 2.4 en 2,3 bedragen)_
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La répartltion donne

Fonds communul spécial [dotation 204.000.000).

20i.000.000

Commune A: 1.000,000 X ..------ 102.000

2000.000.000

20'1,000.000

Commune B: 1.728.000 X 176,256

2.000.000.000

20'l,OüO.OOO

Commune C: 2.185.000 X 222.&70

2.000.000.000

Fonds provincial spécial (dotation 20.400.000).

20.400.000

Province X : 24.000.000 X -----,- = 2.448.000

200(lOû,000

.3) Rêpartitiotl pour: Ics a'lrI(\C'~ Sttil'alltcs (art. 15).

Les bases de ••èpartition doivent evidemment suivre les fluctuations
qu'aurait normalement subies le reve-nu de l'outillaqc et plus particu-
Ilèrcment tenir compte du revenu de-s industries nouvelles,

.A cette fin. à partir de la troislème nonëe dapplicatton. la base de
répartition établie- pour chaque com'mtJle comprendra un élément mo-
bile, l't'présentant le l't'venu présumé de loutillaqe, à ajouter au revenu
présumé déterminé pour la répartition de la deuxième année ou devant
être retranché de ct' revenu présumé suivant le cas.

Cet élément mobile est établi en fonction des variations du l'l'Venu
cadastral des bâtiments industriels - 50! n constructions ~ par rnp-
port au revenu imposé pour la prcrnièrr- année de l'application de- la loi.

Les différe-nces en plus ou en motus aitlsi constatées sont affectées
d' un multipHcate-ur re-présentant la propor tton normale existant d.IOS
le revenu cadastral industriel actuel entre. d'une part, la partie affé-
rente il l'ounllaqe seul et. d' autre part. la partie afférente au sol ct aux
bâtiments.

It s'indique en l'espèce d'utiliser la propornon entre Cl'S de-ux éléments
établis pour l'ensemble du pays N non pou. chaque. commune en parti-
culier sous peine- daboutir- il. des diff"rC'nces inadmissibles d'une localité
à l'autre. Les investigations opérèes montrent que la proportion nor-
male il retenir s'établit il 1.2.

Comme chaque répartition annuelle cs!' effectuée toujours-sur la-base
des éléments de l'année antérieure. cc coefftclent 1.2 sera appliqué à la
différence entre le revenu cadastral desbâthnents industriels de- l'année
précédente et celui de l'année dl' prc-ntil're imposition du revenu cada-
stral rcvisé des dits biens.

Les communes. où de nOl'VeiJUXbâtiments. industriels sont érigés sans
qu'! en eût existé jusque là sur leur territoire. seront admises au béné-
fice de la répartition mais it raison sm lcment de la base correspondant
au revenu présumé de l'outillage obtenu par application du multipllca-
teur ,1.2 au revenu cadastral de ces nouve-lles constructions.

Le mode de l'l'partition prévu par le projet de- loi permet donc [cs
adaptations annuelles nécessaires de rnarrière il tenir compte des inté-
rêts Iégmmes des provinces et communes intéressées.

Exemple pour I'année 1959.

(dans la supposition que la péréquation qénérale des revenus cada-
straux en préparation sorte ses effets au \0' jatrvier ·1955).
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De vcrdelinq ge-eft :

Spectual (Jclllecntelonds (dotatie 201.000.0(0).

204.000.000

Gernceute A: 1.000.000 X 102.000

2.000.000.000

204.000.000

Gerueente B: 1.728.000 X ------ - 176.256

2.000.000.000

204.000-000

Gernccnte c. 2.l85.00o X ----- -- 222.870

2.000.000.000

Speclaai provlnctefonds (dotatie 20.400.000).

20.400.000

Provlncie X : 2'!.O00.000 X ------ = 2.44&.000

200.000,000

3) Verdefiny t'our de votqendc jaren (art. 15) ..

De verdclin(Jsgrondslagen. moeren noodzakefijk de schommehnqen
volqen welke het op de- outlllerlnq betrekkinq hebbende tnkomen nor-
maal zou hebben onderqaan en meer bijzonilel', rekcnlnq houden met
het inkomen uit nieuwe nijverhetdsbedrljven .

Daartoe zal met ingang van het derde toepassinqsjear de vooe iedere
gemeente vastqestelde uitkeringsgrondslag een veranderlâjk gege-ven
bevatten, dat het vermoedelijk inkomcn van de outrlleriraq verteqen-
wcordîqt, hetwelk naar het geval dient toeqevoeqd aan of afgetrokken
vau het voor de verdelinq voor het tweede janr vastqesteld vcemoede-
!tjk inkomen. '

Dit veranderhjk gegt'ven wordt vastqesteld op voet van de schom-
mellnqen van het kadastraal inkomen uit de- rrijverheidsqebouwen -
grond en gebouwen ~ in verhouding tot net inkomen, dat tije.fens het
eerste toepassinqsjaar van de wet belast werd.

Op de alzo gebleken positieve of neqatleve verschlllen wordt een
vermeniqvuldtqer toeqepàst, die de normale verhoudlnq verreqenwoor-
digt in het huidig kadastraal inkornen der nijverheidsqeboœwen tussen,
censdeels, her gedeelte dat alleen op de oulillerillg en, anderdeels het
qedeelte dat op de grond en de- qebouwen betrekkinq heeft,

Het is terzake gebodeu de verhoudinq tussen die rwee gegevens voor
gans net land en niet voor iedere gemeente in het .bijzondër te- nemen,
op gevnar af tot onaanvaaedbare verschillen tussen de gerne-eraten on-
d~'rlin9 te komen. Llit de gedane onderzoektnqen blijkt dat de In aan-
merking te nemen normale verhoudinq 1.2 bedraaqt.

Daar iedere jaarlijkse verdehnq steeds gedaan wordt op voet van
de gegevetls 'Van het vorige jaar, zal die coëfflcient 1.2 toeqepast wor-
den op het verschil tussen het kadastraal inkomen der nâjverheids-
gebOlrwe-n van het voorqaande [aar en dat van hèt jaar der eerste
belastUtgheffillg op het herztene kadast rale inkomen van die goede ren.

De qemeenten, waar- nieuwe industriële \jebollwen zijn opqerleht zon-
der dat er tot dan toe op hun grondgebied hadden bestaan, tijn gerech-
tigd in de verdelinq doch slechts naar rata ,,";JO de grondslag overeen-
komend met het vermoedelijk inkomen vau de outîlllerinq, vastqestefd
door de toepassinq van de vermeniqvuldiqer 1;2 op het kadastraal
inkornen van die nieuwe qebouwen.

De bij het wetsontwerp gehuldigde verdelmqswijze maakt derhalve
de noodzakehjke jaarhjkse aanpassinqen mogelijk zodat met de recht-
matiqe belanqen der betrokken provmciën en gerneenten rekening ge-
houden wordt, '

Voorbeeld voor 1g59.

(in de onderstellinq dat de in voorbereidinq zijnde algemene per-
œquatie der kadastrale inkomsten op .1 [anuari 1955 uit]Nerking heeft).



Revenu
présumé I V arlatlon Variation

de l'outllláqe I du revenu du revenu
industriel I cadastral présumé de

pris en con- péréquaté . l'outillage
sidêratlon des bàtiments industriel'

pour industriels (chiffre
la 2'''' année 'I (sol et' con- ; repris
d'appllca- sh'uctlons)! à la colonne I Nouveau revenu
tien de la I entre 1955 précédente. i présumé

présente loi. et 1958 ! multiplié I ..de. l'outillage
soit 1956 I ~ : pal' l.2} : 'indUstriel

, Schommeltnq . - '
Vcrmoc.de.lijk! van. het.. Ij.Sch.ommeling ,

inkornen geperaequa- yan het
uit d~ teerd "kadas- v~r;l1oedelijk

nijverheids- traallnkomenl inkomen uit
outillering, In uit I nijverhelds-

aanmerkinq nijoerheids- \ outillering ,
genomen qebouioen (cijfer van
voor het (grond en voorqaandc

tweede toe- qebouwen] 'I kolom ver-
passinqsjaar tussen 1955 menigvuldigd
dezer we], en 1958 , met 1,2}
zegge 1956 i

- 420.000 \. - 504.000

30.000 36.000

Exemple pour l'année 1959,

[ 11 l 714

Voorbeeld voor 1959.

Centimes
additionnels
pour 1958

(en cen-
taines)

Bases
de répartition

du fonds
communal

spécial

Bases
de

répartition
du fonds
provlnclal

spécial!I .....•

Grondslaqen l" Grvoonodl~ladgeenOpcentlmes
voor 1958 I voor ~e ! verdehnq

(in honderd·. verdcllllg. I van het
tallen) I van het spectaalil speclaal

! geilleentdonds . ..i ' prùvmcre-
! fonds

!

Vcrmoedelllk
nieuw tnkomen
uit de ntlver-

heidsoutiIlerlng

Commune A 500.000

Commune B 960.000

Commune· C t.150.000 + 84.000

+ 120.000

l.234.000

120.000

126.000.000

t .t 40.000.000

+ 70.000

+ 100.000Commune 0

Province X

Ensemble du pays

(I) La différence donne un 'chilfre négatif; ce cas pourra se produire
en pr-atique. en raison de l'approximation qui entache forcément la
fixation du revenu présumé de l'outillage industriel. Dans l'hypothèse
considérée. on admet 0 comme nouveau revenu présumé de l'outillage.

La répartition donne :

Fonds communal spécial (dotation 216.000.000).

Commune A: Q.

Commune B: 1.755.600 X
216.000.000

2.120.000.000

216.000.000

2.120.000.000

216.000.000

2.120.000.000
= 23.230

= 178.872

Commune C: 2.468.000 X = 251.457

Commune D: 228.000 X

Fonds provincial spécial (dotation <21.600.000)

Province X : 25.200.000 X
21.600.000

210.000.000
= 2592.000

4) Répartition après nouvelle pétéqueiion générale
Oll revision extraordinaire (art. /6).

Des adaptations devront également être opérées it la suite des péré-
quations générales futures des revenus cadastraux ainsi que des revi-
sions extraordinaires éventuelles des mêmes revenus. Les premières
concernent tout le pays, les secondes n'Intéressent qu'une ou quelques
localités, voir même des parties de localités.

L'article 16 prévoit à ce sujet un mécanisme simple qui ne néces-
site pas de commentaire spécial.

Néanmoins, pour faciliter la compréhension. l'exemple figurant en
annexe précise comment sera déterminé le nouveau revenu présumé de
l'outil!agc à prendre en considération pour la répartition des fonds
en cas de péréquation nouvelle ou de revision extraordinaire des reve-
nus cadastraux.

924.000

2.00 0 Gemccnte A.

1.90 L755.600 Gemecnte B.

2.00 2.468.000 Ge-mecnte C.

1.90 228.000 Gemecnte D.

0.20 25.200.000 Provtncic x.
2.120.000.000 2tO.OOO.OOO Gans het land.

(1) Het verschtl is neqatlef, Dit kan in de practijk voorkomcn door-
dat de vaststelling van het vermcedelük inkomen uit nüve •.hetdsouttllc-
ring noodzakelijkerwijs benaderend is. In de bcdoelde onderstellinq
wordt 0 als vermoedehjk nieuw inkomen van de outillerlnq aanqenomen.

De verdeling geeft :

Speciaal gemeentefonds (dotatie 216.000.000).

Gemccntc l\: O.

Gemeente B: \.755.600 X
216.000.000

2.120.000.000

2 !6.000.000

2.120.000.000

216.000.000

2.120.000.000
= 23.230

:::= 178.872

Gemeente C: 2.46S.oo0 X = 25J.457

Gemeente D: 228.000 X

Speciaal provlnciefonds (dotatie 2L600.0(0)

·Provincie X : ,25:200.000 X
21.600.000

2 tO.OOO.OOO
= 2.592.000

i) Verdeling na nieu••.•e a/gemene peracqna/ic
ol buitengewone herziening (art. 16).

Aanpassingen dienen cveneens le qeschieden inqevolqe de toekorn-
stiqe algemene peraequanes van de kadastrale inkomsten alsmede na
de eventuele buiterrqewone herz ieninqen van diezelfde inkomsten, De
eerste betreffen het ganse land. de tweede slechts éën of enkele ge-
meenten, ja zelfs gedeelten van gemeenten. .

Artikel 16 bepaalt ter zake een eenvoudig stelse! dat (Jten speciale
toelichtinq vergt.

Nochtans verduidelijkt het in de: bijlage opqenomen voorbeeld de
wtjze waarop het vermoedeltjk nieuw inkornen van de voor de ver-
delinq in aanmerking te- nemen outlllertnç zal worden bepaald in qeval
van nieuwe paracquatle of bUttengewone herzienlnq van de: kadas-
trale inkomsten.
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La base de répartition sera obtenue comme clans les exemples précé-
dents. en multipliant le revenu présûmé de l'outillage industriel par le
taux des addtnonnels. les deux éléments se rapportant à l'année précé-
dant celle dl:"la répartltton,

En concluslon, le mode de calcul de la dotation des fonds et les
bases de répartition de ceux-ci seront établis de manière à attribuer à
chaque province ct commune une quote-part correspondant d'aussi près
que possible à' la recette dont elle sera privée du fait de l'abandon de
la taxation de l'outlllaqe Industriel.

De vèrdelingsgrqrtdllll\g ~.%QalS"jn- de. v.Prigt voorbeelden, bekomen
worden door het vermcedeltlk Inkomen .van de nijverheidsoutillering te
vermenigvuldigen met het aantal opcentuues met dien-verstande dat de
twee gegeveons betrekklnq hebben op het [aar -dat het verdeltriqsjaar
voorafqaat, "

Tenslotte zij gel:egd dat de dotatteberekenlnq der fondsen en dezer
verdelrnqsqrondslaqen derwtjze zljn vlllltgèsteld dat ledere provtncle
en gemeente een aandeel bekomt dat de ontvanqst, welke ze Ingevolge
de opheffing van, de grondbelasting op de nljverhetdsouttllerlnq l:OU
moeten derven, -zo dtcht lllO{jèlllkbéhàdert.

'De Minister (fan Ftnenciën,Le Ministre des Finances.

Le Ministre de l'Intéciéur,

A.-E·IANSSEN.

"De'Minister vantBitinênlanclse Zaken,

L. MOYERSOEN,
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,
I I

I Province X

[ Revenu présumé
I de I'outillaqe

Revenu Revenu I Revenu I R.evenu industriel

Année présumé de présumé de I présumé de
I

présumé de à prendre
de Commune À l'outillage Commune B J'outillage Commune C -l'outillage Commune D l'outiUage en considération

réparti· Nature des modifications Modifications industriel Modifications industriel

I
Modifications industriel

I Modifications , industriel (total des reve-
tion à prendre à prendre à prendre à prendre nus présumés

en con. en eon- en con. I en con. de l'outillage
sidératlon sidéra lion I sidération I sidération industriel pour

I
i i toutes les

\

J communesj ,
de la pecvlcce]i I I

I
I J

Voir situation à l'exemple ! Voir exemple I I
1,231.000 I Voir exemple

i1959 l'ré- a Voir exemple 921000 Voir exemple
I 120.000 126.000.000

cèdent. précédent précédent précédent précédent I

I
,

1960 Les revenus cadastraux des bâti- 0 921.000
I

1.231.000 I - 20 % 96.000 128.300.000- - - I
I irnenrs industriels - sol et con-

istructlons - sont restés in-
changés de 1958 à 1959 en

I
!A. B et C mais en D, Ulle !

revision extraordinaire a eu i
lieu avec eHet. pour l'impôt I,
foncier. au 1·1-1959, ensuite I

de laquelle le revenu cadas- I
tral total des bâtiments indus-

I
triels - sol et constructions __
dans cette commune a subi une
réduction de 20 %'

924.000
!1961 Les revenus cadastraux des bâti· - 0 - 1.2.34.000 + 100.000 X 1,2 i 216.000 131.000.000~ iments Industriels - sol et COll-

I
. =+ 120.000

structions -- sont restés in ..

Ichangés de 1959 à 1960 en À.
B et C mais en D ils sont auq-

Imentés de 100.000 francs dans
le même temps. !

I

1962 Une péréquation générale a eu + 120.000 X 1,2 = 144.000 + 924.000 X 20 1.108.800 + 1.234.000 X 18 1.456.120 + 216.000 X 19 I 257.040 150.Z00.00iI
lieu avec effet. pour l'impôt + 144.000 I
fonder. au 1·1-61, péréquation 100 100 100 i
ensuite de laquelle les totaux =+ 184.800 =+222.120 =+41.040 I
des revenus cadastraux des Ibâtiments industriels - sol et Iconstructions - ont subi en IB. C et D des majorations res- I ipectlves de 20, 18 et 19 %: J

!dans Ie mëme temps de nou-

I I
veaux bâtiments industriels. I
dont le revenu cadastral total I- sol et constructions -s'élève il 120.000 francs ont
été érigés en A. ,

1963 De 1961 à 1962. le revenu cadas- + so.ooo X 1,2= 240.000 - 60.000 X 1,2 1.036.800 + 110.000 X 1,;2 1.588.120 - 90.000 X 1,2 149.040 152.800.000
tral des bâtiments industriels + 96.000 I

;;;;-72.000 = + 132.000 , =-108.000
- sol et constructions ••• s'est I

modifié comme suit en A. B.
Cet D ;

A + 80.000;
B - 60.000:
C + 110.000;
D - 90.000, I



Ver-
delinçs-

jaar

-----~--I---------
Aard der wijzigingen. Gerneente A

Wijzigingen

1959 Zie rcestand in voorqaand vcor- Il Zie voorgaand
beeld. vocrbeeld

De kadestrale inkornsten ulr nij- l'

verhetdsqebouwen grond
en gebouwen - zijn van 1.958 il

tot J.959 in A, B en C cnver-
anderd gebleven doch in D,
heeft een buitenqewone her- I
ziening plaats qehad met uit- i
werking voor de gronelbelas- :
ting op J ·]-1959. ingevolge I
waarvan het totaal van de ka- !
dastrale inkcmsren uit nijver- I
heidsqebouwen - grond en I

gebouwen - in die gemeente 'I
met 20 % vermlnderd is.

De kadastrale inkcmsteu uit nij- l' I
verheidsgebouwen - grond en
qebouwen ~ zijn van 1.959 tot I
1960 in A, B en C cnveran- I I
derd gebleven doch in D zijn I
ze in datzelfde tijdvak met
100.000 Frank verhooçd. I I

Een algemene perequatie heeft! + 120.000 X 1,2;.;:::
plaats gehad met uitwerkinq I + 144.000 I
voor de grondbelasting op
·1.1-1961. ingevolge waarvan
de rotalen van de kadastrale .
inkornste n uH nljverheldsqe- I
höuwen - grond en gebo,,-
wen - in '13•. C, D resrectic-'
velljk met ,20, 1'8 en ,l9 % zijn
verhoogd. In hetzelfde tijdvak
zijn nieuwe nijverheidsgebO\.l-1
wen, waarvan het totaal kada-
straal inkomen - grond en
gebo"wen - 120.000 frank
bedraagt in A opgeri,ht ".
worden.

Van 1961 tot 1962 is het kadas- + 80.000 X 1.2 = I
traal inkomen uit nljvèrhelds- + 96.000
gehouwen - grond en gehou.
wen - in A. B. C en D als
volçt gewijzigd :

A: + 80.000;
B: - 60.000:
c. + 110.000:
D: - 90.000.

1960

1961

1962

1963

---l ---------r-------~-.-~-~.-.

. I I I
In aanmer-I I In aanmer- I I In aanmer-

king king I king I
te nemen te nemen I te nemen

vermcedelljk ] Gemeente B vermoedelijk Gemeente C I vermoedelijk
inkomen ! Wijzigingen inkomen Wijzigingen I inkomen i~ I ~ ~ !nijverhelds- nijverheids- I nliverhetds- I

00tilJ"'09 I outi 1J""'9 l outlll èr inq I
Il Zie voorgaand

voorbeeld

111.000

2iO.OOO

o 924.000

o 924000

a 924.000

+ 924,000 X 20 i
l'

1.108.800

100
= + 184.S00

- 60,000 X 1.2
=-72.000

1,036.800

Zie voorqaand
voorbeeld

1.234.000

1.234.000

1.234.000

+ 1.234.000 X 18

100= + 222.120

1:156.120

+ 110,000 X 1.2
= + 132.000

1.588.120

Gemeente 0
Wijzigingen

Zie voorcaand
voorbeeld

- 20 %

+ 100.000 X 1.2
= + 120.000

+ 2J6.000 X 19

100
=+ 11.010

- 90.000 X 1.2
=-108.000

In aanmer-
king

te nemen
verrnoedelijk

inkomen
uit

nijverheids-
outilJering

120.000

96.000

216.000

257.040

149.040

Provincie X
In aanmerking

te nemen
vermoedelijk

inkomen
uit nijverhefds-

outillerinq
(totaal der ver-

rnoedelijke
inkomsten uit
nijverheids-
outille ring
voor al de

qerneeuten van
I de provincie j

126.000.000

128.300.000

131.000.000
....
V1

150.200.000

152.800000
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